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Předmluva
Proč právě problém celku?

V této práci jde o celek vědění, je to otázka, která se během přemýšlení nad problematikou
vzdělání v kontextu environmentálních problémů ukázala být podstatná. Bylo pak zajímavé
sledovat, jak se otázka celku vždy znovu vynořuje právě v tomto typu vzdělání, jak je s ní růz-
nými způsoby nakládáno po stránce teoretické i praktické, jakou má povahu (jde o celek více-
méně metafyzický - nebo se jedná o horizont poznání, tedy jistého úsilí o dosažení celkovos-
ti?). V závislosti na způsobu, jakým lze vůbec odpovídat, se pak problémem stává otázka
samotná, její legitimita. Cílem práce pak bylo ukázat, že celek vědění nelze založit libovolně,
například podložit různými pokusy o celkovost ve vědě (přestože z tohoto předpokladu často
vycházejí rozmanité vzdělávací koncepce, kurikula nebo učební „celky").

Dále je nutné předeslat, že i samotná metoda této práce je holistická; zdánlivě se tak zabývá
„příliš mnoha věcmi". Je to metodologicky možné? Požadavky vědecké práce by takový přístup
neumožňovaly, nebot kritéria své úspěšnosti zakládají na zcela konkrétním výsledku, který je
v oblasti poznaného nový, je však k němu možno reprodukovatelnými postupy vždy znovu
dospět. Metodicky věda klade otázky a hledá nejpřímější cesty k jejich řešení (Occamova
břitva); redukce je pak legitimním postupem, který zajišťuje poznatky dílčí. Vzdělání však má
následně toto poznané nějakým způsobem integrovat. K celku, jak známo, však nelze dospět
prostým součtem jednotlivého (a to ani v oblasti vědění1), a tak se stává otázka po založení
samotné celkovosti a způsobech, jak o ní dále přemýšlet, znovu aktuální. Tyto úvahy uvádí
(především) vzdělanost jako takovou na půdu filosofie, kladou nárok, aby se vzdělávací kon-
cepty rozpracovávaly na základě racionálních, nikoli však čistě vědeckých postupů. Ti, kdo se
vzděláním jakkoli zabývají, pak mají být schopni myšlení takto rozvinuté nikoli zcela slepě
reprodukovat, ale vstoupit do něj, bytostně se s ním ztotožnit (což neznamená absolutní přije-
tí, týká se jisté osobní angažovanosti), sami jej obohacovat a modifikovat v souladu s životní
i profesionální zkušeností.

Výsledkem této práce tedy nemá být nějaký jistý poznatek (který by bylo možné kamsi depo-
novat a později na něj odkázat), ale spíše analýza způsobů, kterými je možné se vyznat
v množství poznatků existujících. Netýká se „celku vědění" jako (hypoteticky) jsoucí entity, ale
cesty, kterou snaha o jeho dosažení nabízí. Tato cesta není založena v touze „mít, vlastnit" (co
nejvíce informaci), protože to neodpovídá povaze vztahu ke skutečnosti, který by vědění
(v tomto pojetí) mělo zprostředkovat. Na cestu se vydáváme s tím, že jde nikoli o vědění samo,
ale jeho (celkový) smysl ve vztahu k vlastnímu životu a odpovědnosti vůči stavu světa, přičemž
varující a současně k nápravě vyzývající příznaky jeho zhoršování nejsou předmětem zkoumání
(o nápravu světa je třeba usilovat ze samé jeho podstaty a z povahy lidského pobytu na něm).

' Kumulativní proces, při němž je poznání rozšiřováno prostým sčítáním poznatků, kritizuje například T . S. Kuhn
(Kuhn, 1997) Naopak oborem, který nevytváří definitivní a nepochybná tvrzení, a nemá tedy ani povahu kumulativního
vědění, je filosofie. Ovšem také se problémy filosoficky „neřeší"; spíš se udržují a možná prohlubují, přizpůsobují měnícím
se podmínkám našeho života.
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Jde tedy sice konkrétně o nápravu ve smyslu předcházení environmentálni hrozbě, text se však
týká spíše její lidské dimenze (ta může souviset právě s krizí důvěry v jistý transcendentně zalo-
žený celek a následné prosazování dílčích, partikulárních zájmů).

Samotný celek není tedy předmětem tohoto zkoumání (předmětností rozumíme jistý způsob
uchopení bytí jsoucího); v praktické rovině pak není cílem poznání jako takového. Je spíše
kontextem, který modifikuje poznávací metodu - v ní již nejde o znalost jednotlivého, kon-
krétního, ale právě podstatného, toho, co jednotlivosti umožňuje teoreticky nahlédnout. Může
se tak ukázat to obecné, na základě čeho toto dílčí pojímáme ve sdíleném porozumění (tvoříme
pojmy a vedeme o nich dialog); celek by mohl být i horizontem, na jehož pozadí se teprve vše
jistým způsobem ukazuje. Jde tedy o metodu výběru podstatného či důležitého úhlu pohledu,
a to s ohledem na celek, který se tak nikdy neztrácí ze zřetele a může „stále tanout na mysli".
Metoda je uplatněna jak v předložené práci (umožňuje se zabývat několika tématy
a historickými obdobími), tak také v pracích souvisejících.

Jedním z východisek pro úvahy o celkovém uspořádání toho, co lze vědět „o všech věcech",
a to tak, aby jim bylo „všeobecně rozuměno" je dílo Jana Amose Komenského, ze kterého ar-
gumentace v některých ohledech vychází. Ukazuje, že součástí jeho holistického pohledu není
celek, který by bylo možno tematizovat jednoznačně, například ve formě hypotézy, od které lze
dedukcí dospět k popisu vlastností jednotlivého. Naopak, v tomto kontextu je celek poznáním
nedosažitelný (spojuje protiklady, ovšem za hranicí možného, u Komenského pak v absolutnu
Boží bytosti). Jde spíše o určitý transcendentní rozměr, který se pak stává i nadosobní dimenzí
lidského života, orientuje jej a ukazuje pravý smysl a základ usilování o všeobecnou nápravu.

Dále jsou stručně zkoumány holistické koncepty ve vědě a v dílčích jejích oborech, a to právě
s ohledem na povahu celku, o který se opírají a který zde ztrácí charakter nedosažitelného hori-
zontu. Je ukázáno, že tyto přístupy samy o sobě poukazují sice ke vzájemné provázanosti díl-
čích věcí a jevů, nepočítají však s aktivním podílem těchto (neživých, živých či humánních)
prvků na vazbách a vztazích takto založených. Ve světě lidském tak negarantují aktivní účast
člověka v systémech jakéhokoli druhu; pravidla odvozená z čistě systémových přístupů (vědec-
ky popisovaných celků) lze mechanicky přenášet do lidského života pouze s velkými riziky. Ve
„vzorci pro výpočet dobrého fungování" lidského společenství nebo šťastné budoucnosti s ním
související totiž chybí důležitý člen, kterým je smysl usilování člověka — ten se stává proměn-
nou, kterou lze vyloučit či za ni dosazovat víceméně libovolně. Aby se pak systémové teorie
nestaly příspěvkem ke všeobecné apatii, neochotě k účasti a podílu na světovém dění, nebo
dokonce základem mocenských ideologií různého ražení, musí být doplněn hledisky etickými.
Ta jsou v práci rovněž krátce rozebrána.

Závěrem „teoretické části" práce je konstatování, že celek je horizontem nedosažitelným, avšak
modifikujícím kontext úvah o dílčím a jednotlivém. Snahy o objektivizaci tohoto celku nejsou
oprávněné; přesto cesta, kterou usilujeme o jeho dosažení, musí vždy znovu podniknuta; hlav-
ně vzdělání se vždy o celek vědění pokouší; pro tyto úvahy je právě filosofie tím jediným ná-
strojem, protože jinak se povaha horizontu vytratí. K dosažení celku je vždy potřeba jistého
úsilí, a tedy ve světě lidském k němu patří svobodné jednání, jehož zdrojem může být opět
etika.
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Práce je uzavřena komparací teoretických závěrů se současnými holistickými trendy a přístupy
v environmentálním vzdělávání2. Je konstatováno, že holistické hledisko je zdrojem dynamic-
kých změn v dané oblasti, proměny konceptů a dokonce paradigmat. Protože však tyto inovace
nejsou často založeny ve filosofických úvahách o celku, ale v povrchní analogii mezi různými
druhy systémů (a neoprávněném přenosu vědeckých závěrů do jiných kontextů), může jimi být
samotné vzdělání nepříznivě ovlivněno. Východisko je spatřováno v rozvoji filosofického myš-
lení, které by otevřelo a soustavně zakládalo prostor pro myšlení celku jako základního smyslu
a orientace lidského života, současně filosoficky rozpracovalo racionální základ holismu, který

[…]

nedostatek, a důsledky z něj plynoucí.

Na úplný konec si dovolíme otázku: C o by mohlo být celkové?
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Resumé
Práce byla zahájena1 analýzou současných přístupů či modelů uplatňovaných v environ-
mentálním vzdělávání a relevantních dokumentů v dané oblasti. Pozornost se soustředila na
charakteristické rysy a zde uplatňované požadavky, a posléze i na základní obecné pojmy, které
jsou pro tento typ vzdělání příznačné2. Na nich pak bylo prováděno zkoumání další, v jeho
rámci se ukázal nejvýznamnější právě koncept celostnosti, holismu (který ovšem ve zkoumané
oblasti chápán ze souvislostí přírodních věd). Tomuto „celku" jako základnímu východisku i
cíli myšlení pak byla věnována pozornost především, a tento zájem dal celé práci nakonec ná-

Šlo tedy o celek (vědění), o to, aby se ukázala myšlenková východiska tzv. holistických přístu-
pů, a na tomto základě i jejich možnosti a omezení vzhledem k popisu a výkladu skutečnosti,
i jejich úloha v konceptech či soustavách vzdělávacích. Byly analyzovány způsoby, jakými se
některé oblasti vědění celku přibližují, vyšetřováno, jakou roli zde hraje, například jaký kontext
navozuje a zda a jak tento kontext pak působí na utváření dílčích a jednotlivých významů.
Bylo dále zkoumáno, zda poukaz k celku je v nějakém ohledu univerzální a zda tedy na tomto
základě lze založit dialog mezi různými diskursy. Nakonec byl učiněn pokus vymezit povahu
celkovosti samé - metafyzickou, kontextuální, povahu horizontu? K odpovědím na tyto otázky
směřovala provedená srovnání celku abstraktního (celek vědění, ke kterému je orientováno
samotné vzdělání), s holistickými přístupy založenými na víceméně konkrétním pojetí celku
(nevyhnutelně se prosazujícími ve vědě, kde se celek stává „předmětem" studia či alespoň kon-
cepčním rámcem).

Závěry byly následující: Pokud je pojem „celku" uchopen v rámci dílčího, specificky zaměře-
ného poznání vědeckého, stává se více či méně konkrétně působící entitou, a takto ztrácí cha-
rakter nikdy nedosažitelného horizontu. Celek vědění tuto povahu naopak podržuje, jeho vý-
chovný rozměr je poukazem k celkovému smyslu, k participaci na světovém dění, přivádí k
účasti, sdílenému porozumění. Na tomto základě se pak ukazuje celkovost jakožto jeden
z hlavních faktorů či sil výchovných. Bylo také konstatováno, že celek jako významný (byť
spíše implicitní) koncept ve vzdělání nelze odvodit na základě různých pokusů o celkovost
například ve vědě, že má naprosto jiný základ. Úvahy o něm je třeba vést filosoficky, jinak se
může stát v krajním případě nástrojem ideologického působení.

Tato práce, která se pokusila nalézt koncepty „celkovosti" v různých oblastech, neměla poskyt-
nout vyčerpávající přehled problematiky (ten by do jednoho díla nebylo možné shromáždit).
Zvolená metoda srovnávací ukázala na některá pojetí celku důležitá jak z hlediska samotného
vzdělání, tak i přístupů ekologických či environmentálních. Mělo být vybráno to podstatné, co

1 Řazení textů je ale obrácené - samotná práce má být vyjádřením celkového pohledu, a t en to analytický př ís tup tak měl být

nakonec skryt.
2 Dle citovaných autorů má envi ronmentá ln i vzdělání být inovativní a konstrukt ivní (inspirované paradigmatem pos tmoder-

n ího myšlení); cí levědomé (cílem je napomoci změně); typické je zde učení v souvislostech; má být or ientované na proces;

h u m á n n í ; založené na holistickém přístupu; integrující; systémové a propojuj ící ; kritické; vyvažující; etické.
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by umožnilo poukázat na obecné zákonitosti, jež jsou nevyhnutelnou součástí dílčích přístupů
v jednotlivých diskursech.

Podstatnou roli v okruhu vědění utvářeného s ohledem na celkový rozvoj osobnosti hraje stále
pedagogika J. A. Komenského, její filosofický základ a rozměr všenápravný — také environmen-
tálni vzdělání má přivést k podílu a účasti na „celku světa" a jeho budoucnosti. V tom je třeba
spatřovat společný zájem zkoumané oblasti i její vztah k obecnému pojetí vzdělanosti a cestám
či metodám jejího dosažení. Specifická povaha vzdělání environmentálního, kterou se snaží
vymezovat vůči klasickým vzdělávacím koncepcím, by tak měla být spíše návratem a obratem
ke kořenům filosofického myšlení i pedagogiky samé.

Abstract
The work developed from exploring basic principles of environmental education that form
and constitute this area as a distinct field of education: its human dimension, holistic ap-
proach, integrative, systems, complex and contextual character, its balancing, connective, ethi-
cal dimensions. Attention was focused on the concept of holism, and educational conse-
quences of the holistic point of view, and also holistic approaches in specific disciplines. Areas
of interest included methods of natural sciences, particularly where these sciences face meth-
odological limitations, focus on complex features or attempts to unify fields of knowledge.
Systems theories as well as definitions of interdisciplinarity were under consideration, as well as
unifying concepts in ethics and pedagogy. Comparison of the holistic approach in these differ-
ent contexts was made and the influence of the concept of the "whole" on the generation of
meaning in different discourses was examined. Consequences for the pedagogical field were
deduced. Here it was concluded that education (educere) as leading and supporting life mo-
tion, growth and development, is based on holistic knowledge that is in relationship with the
world and needs continuous care. Education then has to lead not only to understanding of the
"whole" of human life, but also of the "whole" of the world that is inhabited by not only hu-
man creatures - thus environmental holism should be defined as an approach essential for
having a stake and engaging in this world.
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