## Posudek oponenta na disertační práci

RNDr. Jany Dlouhé

### Problém celku. Holistické koncepty v environmentálním vzdělávání

Předkládaná práce se zabývá pojetím celku, což je téma velmi zajímavé a aktuální právě s ohledem na environmentální kontext. Právě environmentální myšlení (pokud jsme ochotni použít toto spojení) značně akcentuje celek, celostnost či holistický přístup, který staví do opozice vůči partikulárním zájmům jednotlivých věd, činností, apod.

Zabývat se pojetím celku v disertační práci je věc značně ošemetná, a sám bych se na tuto půdu pouštěl jen nerad. Přesto lze říci, že dr. Dlouhá výpravu do nejistého terénu zvládla velmi zdařile. Určitě i díky tomu, že se na jistě nenahlédnutelný celek nesnažila dívat ze všech možných úhlů, a tak se nechat zavalit materiálem, ale věnovala se mu především s ohledem na environmentální perspektivu s akcentem na výchovu.

Doktorandka zdařile ukotvila též svoji práci v úvodních kapitolách vycházejících z filosofie (vyzdvihněme zdečásti o J. A. Komenském i postmoderní filosofii), ale i z filosofie vědy, resp. vědy. Její text pak pokračuje přes otázky holismu, komplexity k etice, resp. environmentální etice a vzdělávání.

Zde je třeba říci, že se svého nelehkého úkolu zhostila se ctí a podařilo se jí představit značnou šíři témat a spojit je úspěšně do zajímavého výsledný tvar práce, která přináší řadu podnětů jak pro filosofii, tak pro výuku spojenou s environmentálními problémy.

Jako oponent ovšem musím ovšem najít i chyby či nedostatky práce. Přestože mi celek textu i jeho rozvržení přijdou zdařilé, zpracování kvalitní, v některých částech text přeci jen je poněkud fragmentární – subkapitoly jsou někdy příliš krátké, aby některé koncepce, koncepty, teorie mohly být podány podrobněji a byly dostatečně vysvětleny. Text pak místy může působit dojmem, že se autorka přeci jen snaží zařadit do textu více podrobností, než unese – např. podkapitolka *Emergence a Conway Lloyd Morgan* (s. 84-85), *Kosmologie* (86-87), či *Teologická reflexe environmentální problematiky* (s. 117-118) atp. Možná by stálo za to některé obdobné „vstupy“ z práce vyřadit. Obdobně pak k fragmentarizaci přispěje zařazení podrobných celostránkových tabulek na s. 70-71.

V textu jsou pochopitelně i místa, která by si asi zasloužila rozvedení či důkladnější rozbor, jako např. pojetí holismu v přírodních vědách (s. 78 a násl.), kdy autorka sice zmíní, že biologové po r. 1920 naváží na Goetha, ale naturfilosofický i Goethův přístup by si zasloužily podstatně větší pozornost! Podléhá tak poněkud obdobné chybě jako Fritjof Capra, který ve své knize *Bod obratu* bojuje proti mechanicismu, ale prakticky opomíjí právě naturfilosofii, ale vlastně značnou část vědy 19. století, která s ním bojovala a diskutovala též. (Ke cti doktorandky je ovšem třeba říci, že se na rozdíl od Capry neupne k řešení domněle přicházejícím z Číny...).

Závěrem bych rád shrnul, že přes výše zmíněné nedostatky považuji práci za zdařilou, splňující dané cíle a přinášející nové poznatky a podněty. Disertace splňuje podmínky kladené na práce tohoto typu a doporučuji ji k obhajobě.

Karel Stibral

Katedra environmentálních studií FSS MU Brno / Katedra filosofie a dějin přírodních věd PFF
UK Praha